Code No. 5615

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET: A

मनोविज्ञान

**PSYCHOLOGY** 

भाग - I

PART - I

(आत्मनिष्ठ प्रश्न)

(Subjective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

समय : 2 ½ घण्टे ]

[ पूर्णांक: 60 (भाग-I: 30, भाग-II: 30)

Time allowed:  $2\frac{1}{2}$  hours ]

[ Maximum Marks : 60 (Part-I : 30, Part-II : 30)

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजि<mark>त है : भाग-I (आ</mark>त्मनिष्ठ) एवं भाग-II (वस्तुनिष्ठ)। परीक्षार्थी को दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न-पत्र का भाग-I परीक्षा आरम्भ होने पर पहले उत्तर-पुस्तिका के साथ दिया जाएगा तथा <u>भाग-II के लिए आखिरी का एक घंटे का समय दिया जाएगा</u> अर्थात् परीक्षा समाप्त होने से एक घंटा पूर्व परीक्षार्थी <mark>को भाग-II का प्र</mark>श्न पत्र दिया जाएगा।

भाग-I के प्रश्न-पत्र में कुल 10 प्रश्न एवं भाग-II के प्रश्न-पत्र में कुल <mark>30 प्रश</mark>्न हैं।

Question paper is divided into two Parts: Part-I (Subjective type) and Part-II (Objective type). Answer the questions of both parts in your answer-book. Part-I of question paper with answer-book will be provided with starting of Examination and last one hour of Examination will be given for Part-II i.e. question paper of Part-II will be provided before one hour of the end of Examination.

Total questions in question paper of Part–I are 10 and of Part–II are 30.

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-I** के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **4** तथा प्रश्न **10** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-I** are **4** in number and it contains **10** questions.

**5615/(Set : A)/ I** P. T. O.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

  The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
  Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

  Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
  सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

# सामान्य निर्देश :

### General Instructions:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  - All questions are compulsory.
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गए हैं। Marks of each question are indicated against it.
- (iii) **भाग अ** में अतिलघु उत्तर वाले प्रश्न हैं जिनके लिए **दो-दो** अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **30** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Questions in Part - A are very short answer type carrying two marks each. Answer to each question should not exceed 30 words.

(3)

5615/(Set : A)

(iv) **भाग** – **ब** में लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं जिनके लिए **तीन-तीन** अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Questions in **Part – B** are short answer type carrying **three** marks each. Answer to each question should not exceed **50** words.

(v) **भाग – स** में निबन्धात्मक प्रश्न हैं जिनके लिए **पाँच-पाँच** अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Questions in **Part – C** are Essay type carrying **five** marks each. Answer to each question should not exceed **150** words.

भाग - अ

#### PART - A

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

1. टाइप-ए और टाइप-बी व्यक्तित्व प्रकारों में अन्तर करें।

Differentiate between Type – A & Type – B Personality.

2

2

2. व्यक्तित्व के **पाँच** बड़े कारक क्या हैं ?

What are the Big **five** factors of personality?

4. मनश्चिकत्सा में सम्मिलित किन्हीं *दो* नैतिक सिद्धान्तों का वर्णन करें।

3. व्यक्ति के कुशल-क्षेम <mark>या तंदुरुस्ती को प्रभा</mark>वित करने वाले कारकों के नाम बताइए। Name the factors that influence the well-being of a person. 2

2

Explain any *two* ethical principles involved in Psychotherapy.

भाग - ब

### PART - B

(लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

# (Short Answer Type Questions)

5. सिगमंड फ्रायड के अनुसार, प्रस्तावित चेतना के स्तरों का वर्णन कीजिए।

Describe the levels of consciousness proposed by Sigmund Freud.

3

**5615/(Set : A)/ I** P. T. O.

6. मनश्चिकित्सा क्या है ? इसके क्या उद्देश्य हैं ?

What is Psychotherapy? What are its objectives?

- 7. मनोवृत्ति-निर्माण क्या है ? मनोवृत्ति-निर्माण को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन करें। 3
  What is Attitude formation ? Describe the factors influencing attitude formation.
- 8. अनुपालन को परिभाषित कीजिए। इसकी विभिन्न प्रविधियों का वर्णन कीजिए।

  Define Compliance. Describe its different Techniques.

भाग - स

# PART – C (निबन्धात्मक प्रश्न) (Essay Type Questions)

9. बुद्धि के त्रिचापीय सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

Describe the Triarchic Theory of Intelligence.

अथवा

OR

बुद्धि की परिभाषा दीजिए। बुद्धि मापन की विधियों का वर्णन कीजिए।

Give the definition of Intelligence. Explain the assessment methods of Intelligence.

10. असामान्यता क्या है ? असामान्य व्यवहार में अंतर्निहित कारक कौन-से हैं ?

1 + 4 = 5

3

3

5

What is Abnormality? What are the factors underlying Abnormal Behaviour?

अथवा

**OR** 

मनोविदलता क्या है ? इसके विभिन्न उप-प्रकारों का वर्णन कीजिए।

What is Schizophrenia? Describe the sub-types of schizophrenia.

**Code No. 5615** 

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET: A

मनोविज्ञान

**PSYCHOLOGY** 

भाग - II

PART - II

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-11 के इस प्रश्न-**पत्र में मुद्रित पृष्ठ **7** तथा प्रश्न **30** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-II** are **7** in number and it contains **30** questions.

परीक्षार्थी अपना रोल नं प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

# सामान्य निर्देश :

### General Instructions:

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

**5615/(Set : A)/ II** P. T. O.

		(	2)	5615/(Set : A)
	(ii)	प्रश्न क्रमांक 1 से 30 तक वस्तुनिष्ठ । उत्तर-पुस्तिका में लिखिए।	प्रश्न हैं। .	प्रत्येक प्रश्न <b>1</b> अंक का है। <b>सही</b> उत्तर अपनी
		Questions from 1 to 30 are ob 1 mark. Write correct answer in	•	type questions. Each question is of nswer-book.
1.	गार्डन	नर बहु-बुद्धि सिद्धान्त के अनुसार, निम्न में	से कौन-स	ाबुद्धिका प्रकार <i>नहीं</i> है ? 1
	(A)	देशिक	(B)	प्रकृतिवादी
	(C)	स्मृति	(D)	भाषागत
		the following which is <b>not</b> the ty ltiple Intelligence ?	pe of Ir	telligence as per Gardner Theory of
	(A)	Spatial	(B)	Naturalistic
	(C)	Memory	(D)	Linguistic
2.	थर्स्ट	न ने कितनी प्रा <mark>थमिक मानसिक योग्य</mark> ताएँ प्रस	तावित की	<b><sup>*</sup>?</b> 1
	(A)	5	(B)	7
	(C)	6	(D)	8
	Ho	w many primary me <mark>ntal abilities</mark>	are pro	posed by Thurston ?
	(A)	5	(B)	7
	(C)	6	(D)	8
3.	 से ह	का तात्पर्य किसी व्यक्ति की गेता है।	कुछ विशि	ाष्ट कौशलों को अर्जित करने की संभाव्यता
	••••	refers to an individual's p	otential	for acquiring some specific skills.

# Downloaded from cclchapter.com

		( 3	)	5615/(Set : A)
4.	'द्विध्रु	वीय विकार' क्या होते हैं ?		1
	Wha	at are 'Bipolar Disorders' ?		
5.	निर्म्ना	लेखित में से कौन-से व्यक्तित्व प्रकार का वर्णन	। शेल्डन	न द्वारा <i>नहीं</i> किया गया है ?
	(A)	अन्तर्मुखी	(B)	गोलाकृतिक
	(C)	लंबाकृतिक	(D)	आयताकृति
	Whi	ch of the following Personality typ	e is <b>n</b>	ot described by Sheldon ?
	(A)	Introversion	(B)	Endomorphic
	(C)	Ectomorphic	(D)	Mesomorphic
6.	'सामा	न्य अनुकूलन संलक्ष <mark>ण' संप्रत्यय दिया</mark> गया :		1
	(A)	सिगमंड फ्रायड द्वारा	(B)	बंडु <mark>रा</mark> द्वारा
	(C)	मार्टिन सेलिगम <mark>ैन द्वारा</mark>	(D)	हंस सेल्ये द्वारा
	"Ge1	neral Adapta <mark>tion Syndrome</mark> " conce	ept is	given by :
	(A)	Sigmund Fre <mark>ud</mark>	(B)	Bandura
	(C)	Martin Seligman	(D)	Hans Selye
7.	मनोग	त्यात्मक चिकित्सा का प्रतिपादन किसने किया ?	•	1
	(A)	अब्राहम मैस्लो	(B)	रोलो मे
	(C)	सिगमंड फ्रायड	(D)	कार्ल रोजर्स
	Who	proposed Psychodynamic Therap	y ?	
	(A)	Abraham Maslow	(B)	Rollo May
	(C)	Sigmund Freud	(D)	Carl Rogers

# Downloaded from cclchapter.com

P. T. O.

(4)

5615/(Set : A)

# Downloaded from cclchapter.com

	(6)	5615/(Set : A	۱)
19.	व्यक्तिगत आत्म क्या है ?		1
	What is Personal identity?		
20.	आत्म-सम्मान से आप क्या समझते हैं ?		1
	What do you understand by self-esteem?		
21.	हमारे अपने व्यवहार को संगठित और परिवीक्षण या मॉनीटर करने की योग्यता	कहलाती है।	1
	Our ability to organize & monitor our own behaviour is called		
22.	मूलप्रवृत्तिक जीवन-शक्ति जो इड् को ऊर्जा प्रदान करती है कहलाती है		1
	The instinctual life force that energises the Id is called		
23.	असामान्यता के 'चार <mark>D' के नाम बताइए</mark> ।		1
	Name the 'Four D's' of Abnormality.		
24.	DSM-5 का पूर्ण रू <mark>प क्या है ?</mark>		1
	What is the full form of 'DSM-5'?		
25.	विच्छेदी पहचान विकार को अकसर वाला कहा जाता है।		1
	Dissociative identity disorder is often referred to as		
26.	निम्न में से कौन-सा भोजन विकार है/हैं ?		1
	(A) क्षुधा-अभाव (B) क्षुधतिशयता		
	(C) अनियंत्रित भोजन (D) उपरोक्त सभी		

**Code No. 5615** 

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET: B

मनोविज्ञान

**PSYCHOLOGY** 

भाग - I

PART - I

(आत्मनिष्ठ प्रश्न)

(Subjective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

समय: 2½ घण्टे]

[ पूर्णांक: 60 (भाग-I: 30, भाग-II: 30)

Time allowed:  $2\frac{1}{2}$  hours]

[ Maximum Marks : 60 (Part-I : 30, Part-II : 30)

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजि<mark>त है : भाग-I (आ</mark>त्मनिष्ठ) एवं भाग-II (वस्तुनिष्ठ)। परीक्षार्थी को दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न-पत्र का भाग-I परीक्षा आरम्भ होने पर पहले उत्तर-पुस्तिका के साथ दिया जाएगा तथा <u>भाग-II के लिए आखिरी का एक घंटे का समय दिया जाएगा</u> अर्थात् परीक्षा समाप्त होने से एक घंटा पूर्व परीक्षार्थी <mark>को भाग-II का प्र</mark>श्न पत्र दिया जाएगा।

भाग-I के प्रश्न-पत्र में कुल 10 प्रश्न एवं भाग-II के प्रश्न-पत्र में कुल <mark>30 प्रश</mark>्न हैं।

Question paper is divided into two Parts: Part-I (Subjective type) and Part-II (Objective type). Answer the questions of both parts in your answer-book. Part-I of question paper with answer-book will be provided with starting of Examination and last one hour of Examination will be given for Part-II i.e. question paper of Part-II will be provided before one hour of the end of Examination.

Total questions in question paper of Part-I are 10 and of Part-II are 30.

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-1** के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **4** तथा प्रश्न **10** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-I** are **4** in number and it contains **10** questions.

**5615/(Set : B)/ I** P. T. O.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

  The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

  Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

  Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।
   Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

# सामान्य निर्देश :

### General Instructions:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  - All questions are compulsory.
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गए हैं। Marks of each question are indicated against it.
- (iii) **भाग अ** में अतिलघु उत्तर वाले प्रश्न हैं जिनके लिए **दो-दो** अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **30** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Questions in **Part – A** are very short answer type carrying **two** marks each. Answer to each question should not exceed **30** words.

5615/(Set : B)/ I

(3)

5615/(Set : B)

(iv) **भाग** – **ब** में लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं जिनके लिए **तीन**-तीन अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Questions in **Part – B** are short answer type carrying **three** marks each. Answer to each question should not exceed **50** words.

(v) **भाग** – **स** में निबन्धात्मक प्रश्न हैं जिनके लिए **पाँच पाँच** अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Questions in **Part** – **C** are Essay type carrying **five** marks each. Answer to each question should not exceed **150** words.

भाग - अ

#### PART - A

# (अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

# (Very Short Answer Type Questions)

- 1. मनश्चिकित्सा में सम्मिलित किन्हीं *दो* नैतिक सिद्धान्तों का वर्णन करें।

  Explain any *two* ethical principles involved in Psychotherapy.
- 2. व्यक्ति के कुशल-क्षेम या तंदुरुस्ती को प्रभावित करने वाले कारकों के नाम बताइए। 2

  Name the factors that influence the well-being of a person.
- 3. व्यक्तित्व के *पाँच* बड़े कारक क्या हैं ?
  What are the Big *five* factors of personality ?
- 4. टाइप-ए और टाइप-बी व्यक्तित्व प्रकारों में अन्तर करें।

  Differentiate between Type A & Type B Personality.

भाग - ब

### PART - B

(लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

# (Short Answer Type Questions)

5. अनुपालन को परिभाषित कीजिए। इसकी विभिन्न प्रविधियों का वर्णन कीजिए। Define Compliance. Describe its different Techniques.

3

2

2

**5615/(Set : B)/ I** P. T. O.

6. मनोवृत्ति-निर्माण क्या है ? मनोवृत्ति-निर्माण को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन करें। 3
What is Attitude formation ? Describe the factors influencing attitude formation.

7. मनश्चिकित्सा क्या है ? इसके क्या उद्देश्य हैं ?

3

What is Psychotherapy? What are its objectives?

8. सिगमंड फ्रायड के अनुसार, प्रस्तावित चेतना के स्तरों का वर्णन कीजिए।

3

Describe the levels of consciousness proposed by Sigmund Freud.

भाग - स

### PART - C

(निबन्धात्मक प्रश्न)

(Essay Type Questions)

9. असामान्यता क्या है ? असामान्य व्यवहार में अंतर्निहित कारक कौन-से हैं ?

1 + 4 = 5

What is Abnormality? What are the factors underlying Abnormal Behaviour?

अथवा

OR

मनोविदलता क्या है ? इसके विभिन्न उप-प्रकारों का वर्णन कीजिए।

What is Schizophrenia? Describe the sub-types of schizophrenia.

10. बुद्धि के त्रिचापीय सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

5

Describe the Triarchic Theory of Intelligence.

अथवा

OR

बुद्धि की परिभाषा दीजिए। बुद्धि मापन की विधियों का वर्णन कीजिए।

Give the definition of Intelligence. Explain the assessment methods of Intelligence.

5615/(Set : B)/ I

Code No. 5615

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET: B

मनोविज्ञान

**PSYCHOLOGY** 

भाग - II

PART - II

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-11 के इस प्रश्न-**पत्र में मुद्रित पृष्ठ **7** तथा प्रश्न **30** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-II** are **7** in number and it contains **30** questions.

परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

# सामान्य निर्देश :

### General Instructions:

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

**5615/(Set : B)/ II** P. T. O.

					(2	)					5	615/(	Set	: B)
(	(ii)	प्रश्न क्रमांक <b>1</b> उत्तर-पुस्तिका में		तक वस्	प्तुनिष्ट प्रश्न	न हैं।	प्रत्येक	प्रश्न	1	अंक	का है	है। <b>सही</b>	उत्तर	अपनी
		Questions fr 1 mark. Writ			·		01	-		ns.	Eacl	n ques	stion	is of
1.	'संवेग	ग तर्क चिकित्सा'	को किसने	प्रतिपारि	देत किया ?									1
	Wh	o formulated	the 'Ra	tional	Emotive	The	rapy'	?						
2.	ने संज्ञानात्मक विसंवादिता या विसंगति का संप्रत्यय प्रतिपादित किया। 1													
	The	e concept of c	ognitive	disso	onance w	as pr	copos	ed by	у					
2	भीट	को परिभाषित क	<del></del> .											1
3.	મારુ	का पारमााषत क	<b>t</b> 1											Į
	Def	ine Crowd.												
4.	व्यक्ति	तगत आत्म क्या	<b>₹</b> ?											1
	Wh	at is Person <mark>a</mark>	l identit	y?										
5.	आत्म	न-सम्मान से आप	क्या समझ	ते हैं ?										1
	Wh	at do you un	derstand	d by s	self-estee:	m ?								
6.	गार्डन	नर बहु-बुद्धि सि <i>छ</i>	रान्त के अ	नुसार, र्	निम्न में से	कौन-स	ग बुद्धि	का प्र	कार	- नही	<b>है</b> है	)		1
	(A)	देशिक				(B)	प्रकृति	वादी						
	(C)	स्मृति				(D)	भाषा	गत						
	In t	the following	which i	s <b>not</b>	the type	of I1	ntellig	gence	e as	s pei	Gai	rdner	Theo	ry of
	Mu	ltiple Intellige	ence ?											
	(A)	Spatial				(B)	Nat	urali	stic	2				
	(C)	Memory				(D)	Ling	guist	ic					
5615/	(Set	: B)/ II												

# Downloaded from cclchapter.com

	(3)		5615/(Set : B)
7.	थर्स्टन ने कितनी प्राथमिक मानसिक योग्यताएँ प्रस्तावि	ात की	* 赞?    1
	(A) 5	(B)	7
	(C) 6	(D)	8
	How many primary mental abilities are	e pro	posed by Thurston ?
	(A) 5	(B)	7
	(C) 6	(D)	8
8.	का तात्पर्य किसी व्यक्ति की कुष्ठ से होता है।	5 विश्	शेष्ट कौशलों को अर्जित करने की संभाव्यता
	refers to an individual's pote	ntial	l for acquiring some specific skills.
9.	'द्विध्रुवीय विकार' क्या होते हैं ?		1
	What are 'Bipolar Disorders'?		
10.	निम्नलिखित में से कौन-से व्यक्तित्व प्रकार का वर्णन	शेल्डन	न द्वारा <i>नहीं</i> किया गया है ?
	(A) अन्तर्मुखी	(B)	गोलाकृ <mark>तिक</mark>
	(C) लंबाकृतिक	(D)	आयताकृति
	Which of the following Personality type	is <b>n</b>	ot described by Sheldon?
	(A) Introversion	(B)	Endomorphic
	(C) Ectomorphic	(D)	Mesomorphic
11.	'सामान्य अनुकूलन संलक्षण' संप्रत्यय दिया गया :		1
	(A) सिगमंड फ्रायड द्वारा	(B)	बंडुरा द्वारा
	(C) मार्टिन सेलिगमैन द्वारा	(D)	हंस सेल्ये द्वारा
5615/	(Set : B)/ II		P. T. O.

				(5)		5	615/(Set :	B)
15.		-,	आपका क्या तात्पर्य है lean by 'Social d					1
16.		· ·	का कारण <i>नहीं</i> है ?					1
	(A)	प्रत्याक्षिप्त अस	ामानता	(B)	सापेक्ष वंचन			
	(C)	संचार की कर्म	गे	(D)	पुरस्कार संरच	य <b>ना</b>		
	Whi	ch is <b>not</b> a	cause of group	conflict ?				
	(A)	Perceived	inequality	(B)	Relative d	eprivation		
	(C)	Lack of co	mmunication	(D)	Reward st	tructure		
17.	सामार्ग	जेक प्रभाव का	सबसे अप्रत्यक्ष रूप व	कौन-सा है ?				1
	(A)	आज्ञापालन		(B)	सामाजिक स्वै	राचार		
	(C)	अनुरूपता		(D)	अ <mark>नुपा</mark> लन			
	Whi	ch is the m	ost indirect form	n of <mark>s</mark> ocial in	fluence ?			
	(A)	Obedience		(B)	Social loa	fing		
	(C)	Conformit	у	(D)	Complian	ce		
18.	बाह्य	प्रतिबलक के !	प्रति प्रतिक्रिया को	कहते	हैं।			1
	The	reaction to	external stress	ors is called				
19.	यूस्ट्रेस	न क्या है ?						1
	Wha	at is Eustre	ss ?					

P. T. O.

		(	6)		5615/(Set : B	)
20.	शारी	रिक, संवेगात्मक तथा मनोवैज्ञानिक परिश्रांति	की अवस्थ	था को कहते	ो हैं।	1
	Phy	rsical, Emotional & Psychological	exhau	stion state is calle	ed	
21.	निम्न	में से कौन-सा भोजन विकार है/हैं ?				1
	(A)	क्षुधा-अभाव	(B)	क्षुधतिशयता		
	(C)	अनियंत्रित भोजन	(D)	उपरोक्त सभी		
	Wh	ich among the following is/are ea	ıting di	sorder/disorders	?	
	(A)	Anorexia Nervosa	(B)	Bulimia Nervosa		
	(C)	Binge eating	(D)	All of the above		
22.	पारि	स्थितिकी को परि <mark>भाषित करें।</mark>				1
	Def	ine Ecology.				
23.	पर्याव	रणी दबावकारक क्या होते हैं ?				1
	Wh	at are environmental stressors?				
24.	पर्याव	रण-उन्मुख व्यवहार के कोई <i>दो</i> उदाहरण <mark>बत</mark>	ाइए।			1
	Giv	e any <i>two</i> examples of Pro-enviro	nment	al behaviour.		
25.	दसरे	व्यक्ति या वस्तु के प्रति बलपूर्वक ध्वंसात्मक	या विनाश	शकारी व्यवहार	कहलाता है।	1
	Σ,	ceful destructive behaviour towa				
			_ 00 00	porton or o		-

5615/(Set : B)/ II

# Downloaded from cclchapter.com

	(7) <b>5615/(Set :</b>	B)
26.	हमारे अपने व्यवहार को संगठित और परिवीक्षण या मॉनीटर करने की योग्यता कहलाती है।	1
	Our ability to organize & monitor our own behaviour is called	
27.	मूलप्रवृत्तिक जीवन-शक्ति जो इड् को ऊर्जा प्रदान करती है कहलाती है।	1
	The instinctual life force that energises the Id is called	
28.	असामान्यता के 'चार D' के नाम बताइए।	1
	Name the 'Four D's' of Abnormality.	
29.	DSM-5 का पूर्ण रूप क्या है ?	1
	What is the full form of 'DSM-5'?	
30.	विच्छेदी पहचान विकार को अकसर वाला कहा जाता है।	1
	Dissociative identity disorder is often referred to as	

Code No. 5615

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET: C

मनोविज्ञान

PSYCHOLOGY

भाग – I PART – I

(आत्मनिष्ठ प्रश्न)

(आस्मानक प्रश्न)

(Subjective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

समय : 2 🛔 घण्टे ।

[ पूर्णांक: 60 (भाग-I: 30, भाग-II: 30)

Time allowed :  $2\frac{1}{2}$  hours ]

[ Maximum Marks : 60 (Part-I : 30, Part-II : 30)

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजि<mark>त है : भाग–I (आ</mark>त्मनिष्ठ) एवं भाग–II (वस्तुनिष्ठ)। परीक्षार्थी को दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न–पत्र का भाग–I परीक्षा आरम्भ होने पर पहले उत्तर-पुस्तिका के साथ दिया जाएगा तथा <u>भाग–II के लिए आखिरी का एक घंटे का समय दिया जाएगा</u> अर्थात् परीक्षा समाप्त होने से एक घंटा पूर्व परीक्षार्थी <mark>को भाग–II का प्र</mark>श्न पत्र दिया जाएगा।

भाग-I के प्रश्न-पत्र में कुल 10 प्रश्न एवं भाग-II के प्रश्न-पत्र में कुल <mark>30 प्रश</mark>्न हैं।

Question paper is divided into two Parts: Part-I (Subjective type) and Part-II (Objective type). Answer the questions of both parts in your answer-book. Part-I of question paper with answer-book will be provided with starting of Examination and last one hour of Examination will be given for Part-II i.e. question paper of Part-II will be provided before one hour of the end of Examination.

Total questions in question paper of Part-I are 10 and of Part-II are 30.

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-I** के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **4** तथा प्रश्न **10** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-I** are **4** in number and it contains **10** questions.

**5615/(Set : C)/ I** P. T. O.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

  The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
  Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

  Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न कार्टे।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।
   Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
  सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

# सामान्य निर्देश :

### General Instructions:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  - All questions are compulsory.
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गए हैं। Marks of each question are indicated against it.
- (iii) **भाग अ** में अतिलघु उत्तर वाले प्रश्न हैं जिनके लिए **दो-दो** अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **30** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Questions in Part - A are very short answer type carrying two marks each. Answer to each question should not exceed 30 words.

5615/(Set : C)/ I

5615/(Set : C)

2

2

2

(iv) भाग – ब में लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं जिनके लिए तीन-तीन अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Questions in Part - B are short answer type carrying three marks each. Answer to each question should not exceed **50** words.

भाग – स में निबन्धात्मक प्रश्न हैं जिनके लिए पाँच-पाँच अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Questions in **Part - C** are Essay type carrying **five** marks each. Answer to each question should not exceed **150** words.

भाग - अ

### PART - A

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

- 1. व्यक्ति के कुशल-क्षेम या तंदुरुस्ती को प्रभावित करने वाले कारकों के नाम बताइए। Name the factors that influence the well-being of a person.
- 2. व्यक्तित्व के **पाँच** बडे कारक क्या हैं ? What are the Big **five** factors of personality?
- 3. टाइप-ए और टाइप-बी व्यक्तित्व प्रकारों में अन्तर करें। 2 Differentiate between Type – A & Type – B Personality. 4. मनश्चिकत्सा में सम्मिलित किन्हीं *दो* नैतिक सिद्धान्तों का वर्णन करें।

Explain any **two** ethical principles involved in Psychotherapy.

भाग - ब

# PART - B

(लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

5. मनोवृत्ति-निर्माण क्या है ? मनोवृत्ति-निर्माण को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन करें। 3 What is Attitude formation? Describe the factors influencing attitude formation.

5615/(Set : C)/ I P. T. O. (4) **5615/(Set : C)** 

6. मनश्चिकित्सा क्या है ? इसके क्या उद्देश्य हैं ?

3

What is Psychotherapy? What are its objectives?

7. सिगमंड फ्रायड के अनुसार, प्रस्तावित चेतना के स्तरों का वर्णन कीजिए।

3

Describe the levels of consciousness proposed by Sigmund Freud.

8. अनुपालन को परिभाषित कीजिए। इसकी विभिन्न प्रविधियों का वर्णन कीजिए।

3

Define Compliance. Describe its different Techniques.

भाग - स

# PART - C

(निबन्धात्मक प्रश्न)

(Essay Type Questions)

9. बुद्धि की परिभाषा दीजिए। बुद्धि मापन की विधियों का वर्णन कीजिए।

5

Give the definition of Intelligence. Explain the assessment methods of Intelligence.

अथवा

OR

बुद्धि के त्रिचापीय सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

Describe the Triarchic Theory of Intelligence.

10. मनोविदलता क्या है ? इसके विभिन्न उप-प्रकारों का वर्णन कीजिए।

1 + 4 = 5

What is Schizophrenia? Describe the sub-types of schizophrenia.

अथवा

OR

असामान्यता क्या है ? असामान्यत व्यवहार में अंतर्निहित कारक कौन-से हैं ?

What is Abnormality? What are the factors underlying Abnormal Behaviour?

. . .

5615/(Set : C)/ I

Code No. 5615

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET:C

मनोविज्ञान

**PSYCHOLOGY** 

भाग – ІІ

PART - II

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-11 के इस प्रश्न-**पत्र में मुद्रित पृष्ठ **7** तथा प्रश्न **30** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-II** are **7** in number and it contains **30** questions.

परीक्षार्थी अपना रोल नं प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

# सामान्य निर्देश :

### General Instructions:

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

**5615/(Set : C)/ II** P. T. O.

		उत्तर-पुस्तिका म	में लिखिए।							
		Questions j <b>1</b> mark. Wr			-	-		h questic	on is	of
1.	कौन-	सा समूह संघर्ष	का कारण <i>नहीं</i>	* 意 ?						1
	(A)	प्रत्याक्षिप्त अस	ामानता		(B)	सापेक्ष वंचन				
	(C)	संचार की कर्म	पे 		(D)	पुरस्कार संरच	वना			
Which is <i>not</i> a cause of group conflict?										
	(A)	Perceived	inequality		(B)	Relative d	leprivation	l		
	(C)	Lack of co	mmunicatio	on	(D)	Reward s	tructure			
2.	सामार्ग	जेक प्रभाव का	सबसे अप्रत्यक्ष	रूप कौन-	-सा है ?					1
	(A)	आज्ञापालन			(B)	सामाजिक स्वै	राचार			
	(C)	अनुरूपता			(D)	अ <mark>नु</mark> पालन				
	Whi	ich is the m	ost indirect	form o	f <mark>social in</mark>	fluence?				
	(A)	Obedience			(B)	Soci <mark>al loa</mark>	fing			
	(C)	Conformit	y		(D)	Complian	.ce			
3.	बाह्य	प्रतिबलक के प्र	प्रति प्रतिक्रिया क	जे	कहते हैं	<u></u>				1
	The	reaction to	external st	ressors	is called.	•••••••••••				
4.	यूस्ट्रेस	न क्या है ?								1
	Wha	at is Eustre	ss?							

(2)

(ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 30 तक वस्तुनिष्ट प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। **सही** उत्तर अपनी

5615/(Set : C)

Downloaded from cclchapter.com

			(4)			3013/(3	beι . <i>C)</i>
12.	थर्स्टन	न ने कितनी प्राथमिक मानसिक योग्यत	गाएँ प्रस्तावित की	हें ?			1
	(A)	5	(B)	7			
	(C)	6	(D)	8			
	Hov	v many primary mental abil	lities are pro	posed by	Thurston	?	
	(A)	5	(B)	7			
	(C)	6	(D)	8			
13.		का तात्पर्य किसी व्यक्ति ोता है।	की कुछ विा	शेष्ट कौशलों	को अर्जित	करने की	संभाव्यता
		refers to an individua	al's potentia	l for acqui	ring some	specific	skills.
14.	'द्विध्रु	वीय विकार' क्या होते हैं ?					1
	Wh	at are 'Bipo <mark>lar Disorders'</mark> ?					
15.	निम्न	लिखित में से कौन-से व्यक्तित्व प्रकार	का <mark>वर्णन</mark> शेल्ड	न द्वारा <i>नहीं</i>	किया गया है	?	1
	(A)	अन्तर्मुखी	(B)	गोलाकृ <mark>तिक</mark>			
	(C)	लंबाकृतिक	(D)	आयताकृति			
	Wh	ich of the following Persona	lity type is <i>t</i>	<b>ıot</b> descril	oed by She	eldon ?	
	(A)	Introversion	(B)	Endomo	rphic		
	(C)	Ectomorphic	(D)	Mesomo	rphic		
16.	'साम	ान्य अनुकूलन संलक्षण' संप्रत्यय दिया	गया :				1
	(A)	सिगमंड फ्रायड द्वारा	(B)	बंडुरा द्वारा			
	(C)	मार्टिन सेलिगमैन द्वारा	(D)	हंस सेल्ये ह	<b>ा</b> रा		
5615/	(Set	: C)/ II					

5615/(Set : C)/ II

# Downloaded from cclchapter.com

Give any two examples of Pro-environmental behaviour.

			(7)		5615/(Set : C)
28.	पर्याव	रणी दबावकारक क्या होते हैं ?			1
	Wha	at are environmental stress	ors?		
29.	पारिनि	स्थितिकी को परिभाषित करें।			1
	Defi	ine Ecology.			
30.	निम्न	में से कौन-सा भोजन विकार है/हैं	?		1
	(A)	क्षुधा-अभाव	(B)	क्षुधतिशयता	
	(C)	अनियंत्रित भोजन	(D)	उपरोक्त सभी	
	Whi	ich among the following is/a	<mark>are</mark> eating di	sorder/disorders	?
	(A)	Anorexia Nervosa	(B)	Bulimia Nervosa	a
	(C)	Binge eating	(D)	All of the above	

**Code No. 5615** 

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET:D

मनोविज्ञान

**PSYCHOLOGY** 

भाग - I

PART - I

(आत्मनिष्ठ प्रश्न)

(Subjective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

समय: 2½ घण्टे]

[ पूर्णांक: 60 (भाग-I: 30, भाग-II: 30)

Time allowed :  $2\frac{1}{2}$  hours ]

[ Maximum Marks : 60 (Part-I : 30, Part-II : 30)

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजि<mark>त है : भाग-I (आ</mark>त्मनिष्ठ) एवं भाग-II (वस्तुनिष्ठ)। परीक्षार्थी को दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न-पत्र का भाग-I परीक्षा आरम्भ होने पर पहले उत्तर-पुस्तिका के साथ दिया जाएगा तथा <u>भाग-II के लिए आखिरी का एक घंटे का समय दिया जाएगा</u> अर्थात् परीक्षा समाप्त होने से एक घंटा पूर्व परीक्षार्थी <mark>को भाग-II का प्र</mark>श्न पत्र दिया जाएगा।

भाग-I के प्रश्न-पत्र में कुल 10 प्रश्न एवं भाग-II के प्रश्न-पत्र में कुल <mark>30 प्रश</mark>्न हैं।

Question paper is divided into two Parts: Part-I (Subjective type) and Part-II (Objective type). Answer the questions of both parts in your answer-book. Part-I of question paper with answer-book will be provided with starting of Examination and last one hour of Examination will be given for Part-II i.e. question paper of Part-II will be provided before one hour of the end of Examination.

Total questions in question paper of Part-I are 10 and of Part-II are 30.

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-I** के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **4** तथा प्रश्न **10** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-I** are **4** in number and it contains **10** questions.

**5615/(Set : D)/ I** P. T. O.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

  The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

  Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

  Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न कार्टे।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।
   Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

### सामान्य निर्देश :

### General Instructions:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  - All questions are compulsory.
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गए हैं। Marks of each question are indicated against it.
- (iii) **भाग अ** में अतिलघु उत्तर वाले प्रश्न हैं जिनके लिए **दो-दो** अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **30** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Questions in Part - A are very short answer type carrying two marks each. Answer to each question should not exceed 30 words.

5615/(Set : D)/ I

3)

5615/(Set : D)

(iv) **भाग** – **ब** में लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं जिनके लिए **तीन**-तीन अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Questions in Part - B are short answer type carrying three marks each. Answer to each question should not exceed 50 words.

(v) **भाग** – **स** में निबन्धात्मक प्रश्न हैं जिनके लिए **पाँच पाँच** अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Questions in **Part** – **C** are Essay type carrying **five** marks each. Answer to each question should not exceed **150** words.

भाग - अ

#### PART - A

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

1. व्यक्तित्व के *पाँच* बड़े कारक क्या हैं ?

2

What are the Big **five** factors of personality?

2. टाइप-ए और टाइप-<mark>बी व्यक्तित्व प्रकारों</mark> में अन्तर करें।

2

Differentiate between Type – A & Type – B Personality.

3. मनश्चिकित्सा में सम्मि<mark>लत किन्हीं *दो* नैति</mark>क सिद्धान्तों का वर्णन करें।

2

Explain any two ethical principles involved in Psychotherapy.

2

4. व्यक्ति के कुशल-क्षेम या तंदुरुस्ती को प्रभावित करने वाले कारकों के नाम बताइए।

Name the factors that influence the well-being of a person.

भाग – ब

### PART - B

(लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

5. मनश्चिकित्सा क्या है ? इसके क्या उद्देश्य हैं ?

3

What is Psychotherapy? What are its objectives?

5615/(Set : D)/ I

P. T. O.

5615/(Set : D)

6. सिगमंड फ्रायड के अनुसार, प्रस्तावित चेतना के स्तरों का वर्णन कीजिए।

3

Describe the levels of consciousness proposed by Sigmund Freud.

7. अनुपालन को परिभाषित कीजिए। इसकी विभिन्न प्रविधियों का वर्णन कीजिए। Define Compliance. Describe its different Techniques.

3

8. मनोवृत्ति-निर्माण क्या है ? मनोवृत्ति-निर्माण को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन करें। 3
What is Attitude formation ? Describe the factors influencing attitude formation.

भाग - स

# PART - C

(निबन्धात्मक प्रश्न)

(Essay Type Questions)

9. असामान्यता क्या है ? अ<mark>सामान्य व्यवहार</mark> में अंतर्निहित कारक कौन-से हैं ?

1 + 4 = 5

What is Abnormality? What are the factors underlying Abnormal Behaviour?

अथवा

OR

मनोविदलता क्या है ? इसके विभिन्न उप-प्रकारों का वर्णन कीजिए।

What is Schizophrenia? Describe the sub-types of schizophrenia.

10. बुद्धि के त्रिचापीय सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

5

Describe the Triarchic Theory of Intelligence.

अथवा

OR

बुद्धि की परिभाषा दीजिए। बुद्धि मापन की विधियों का वर्णन कीजिए।

Give the definition of Intelligence. Explain the assessment methods of Intelligence.

5615/(Set : D)/ I

**Code No. 5615** 

Series: SS-April/2022

Roll No.

SET: D

मनोविज्ञान

**PSYCHOLOGY** 

भाग – ІІ

PART - II

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

कृपया जाँच कर लें कि भाग-11 के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 तथा प्रश्न 30 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-II** are **7** in number and it contains **30** questions.

परीक्षार्थी अपना रोल नं प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

# सामान्य निर्देश :

### General Instructions:

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

**5615/(Set : D)/ II** P. T. O.

		उत्तर-पुस्तिका में लिखिए।			
		Questions from <b>1</b> to <b>30</b> are object <b>1</b> mark. Write <b>correct</b> answer in yo		type questions. Each question is on the construction is constant of the construction is constructed as the construction of the construction is constructed as the construction of the cons	r <b>f</b>
1.	'साम	ान्य अनुकूलन संलक्षण' संप्रत्यय दिया गया :			1
	(A)	सिगमंड फ्रायड द्वारा	(B)	बंडुरा द्वारा	
	(C)	मार्टिन सेलिगमैन द्वारा	(D)	हंस सेल्ये द्वारा	
	"Ge	neral Adaptation Syndrome" conce	pt is	given by :	
	(A)	Sigmund Freud	(B)	Bandura	
	(C)	Martin Seligman	(D)	Hans Selye	
2.	मनोग (A)	ात्यात्मक चिकित्सा <mark>का प्रतिपादन किस</mark> ने किया ? अब्राहम मैस्लो	(B)	रोलो मे	1
	(A) (C)	सिगमंड फ्रायड	(D)	कार्ल रोजर्स	
	` '	o proposed Psychodynamic Therapy	` ,		
	(A)	Abraham Maslow	(B)	Rollo May	
	(C)	Sigmund Freud	(D)	Carl Rogers	
3.	छवि	निर्माण में कौन-सी प्रक्रिया शामिल <i>नहीं</i> है ?			1
	(A)	अनुमान	(B)	पूर्वकथन	
	(C)	चयन	(D)	संगठन	
	Wh	ich process is <b>not</b> involved in Impre	essio	n Formation ?	
	(A)	Inference	(B)	Prediction	
	(C)	Selection	(D)	Organization	

(2)

(ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 30 तक वस्तुनिष्ट प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। **सही** उत्तर अपनी

5615/(Set : D)

Downloaded from cclchapter.com

		(3)	)	5615/(Set : D)			
4.	धर्म वि	केस तरह के समूह का उदाहरण है ?		1			
	(A)	प्राथमिक समूह	(B)	गौण समूह			
	(C)	औपचारिक समूह	(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं			
	Religion is an example of which type of group?						
	(A)	Primary Group	(B)	Secondary Group			
	(C)	Formal Group	(D)	None of the above			
5.	'सामा	जिक दूरी' से आपका क्या तात्पर्य है ?		1			
•		at do you mean by 'Social distance'	?				
_							
6.		सा समूह संघर्ष का कारण <i>नहीं</i> है ?	(D)	1			
	(A)	प्रत्याक्षिप्त असमानता	(B)	सापेक्ष वंचन			
	(C)	संचार की कमी	(D)	पुरस्कार संरचना			
		ch is <b>not</b> a cause of group conflict					
	(A)	Perceived inequality	(B)	Relative deprivation			
	(C)	Lack of communication	(D)	Reward structure			
7.	सामार्ग	जेक प्रभाव का सबसे अप्रत्यक्ष रूप कौन-सा है	?	1			
	(A)	आज्ञापालन	(B)	सामाजिक स्वैराचार			
	(C)	अनुरूपता	(D)	अनुपालन			
	Whi	ch is the most indirect form of soc	ial in:	fluence ?			
	(A)	Obedience	(B)	Social loafing			
	(C)	Conformity	(D)	Compliance			
5615/	(Set :	D)/ II		P. T. O.			

	(4)	5615/(Set : D)							
8.	बाह्य प्रतिबलक के प्रति प्रतिक्रिया को कहते हैं।	1							
	The reaction to external stressors is called								
9.	यूस्ट्रेस क्या है ?	1							
	What is Eustress?								
10.	शारीरिक, संवेगात्मक तथा मनोवैज्ञानिक परिश्रांति की अवस्था को कहते	हैं। 1							
Physical, Emotional & Psychological exhaustion state is called									
11.	'संवेग तर्क चिकित्सा' को किसने प्रतिपादित किया ?	1							
	Who formulated the 'Rational Emotive Therapy'?								
12.	ने संज्ञानात्मक विसंवादिता या विसंगति का संप्रत्यय प्रतिपादित किया।	1							
	The concept of cognitive dissonance was proposed by	··· ·							
13.	भीड़ को परिभाषित करें।	1							
	Define Crowd.								
14.	1								
	What is Personal identity?								
15.	आत्म-सम्मान से आप क्या समझते हैं ?	1							
	What do you understand by self-esteem?								
16.	गार्डनर बहु-बुद्धि सिद्धान्त के अनुसार, निम्न में से कौन-सा बुद्धि का प्रकार <b>नहीं</b> है	₹ ? 1							
	(A) देशिक (B) प्रकृतिवादी								
	(C) स्मृति (D) भाषागत								
5615/(Set · D)/ II									

# Downloaded from cclchapter.com

(5)

5615/(Set : D)

**5615/(Set : D)/ II** P. T. O.

(D) आयताकृति

(C) लंबाकृतिक

(6)

5615/(Set : D)

	(7)	5615/(Set : D	"
26.	विच्छेदी पहचान विकार को अकसर वाला कहा जाता है।		1
	Dissociative identity disorder is often referred to as		
27.	DSM-5 का पूर्ण रूप क्या है ?		1
	What is the full form of 'DSM-5'?		
28.	असामान्यता के 'चार D' के नाम बताइए।		1
	Name the 'Four D's' of Abnormality.		
29.	मूलप्रवृत्तिक जीवन-शक्ति जो इड् को ऊर्जा प्रदान करती है कहलाती है।		1
	The instinctual life force that energises the Id is called		
30.	हमारे अपने व्यवहार क <mark>ो संगठित और प</mark> रिवीक्षण या मॉनीटर करने की योग्यता	कहलाती है।	1
	Our ability to organize & monitor our own behaviour is called		